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Anotace

N E Ž Á D A L O V Á , Lada. Motivace dobrovolníků v sociálních službách.

Hradec Krá lové , 2023, 56 stran, Baka l á ř ská práce . Univerz i ta Hradec

Krá lové , F i lozof ická fakulta, Ustav sociální p ráce . Vedoucí

p ráce : doc. M U D r . Alena Vosečková , CSc .

Baka lá ř ská práce se zabývá t ématem motivace dobrovo ln íků

v soc iá ln ích s lužbách . Teore t ická část práce se zaměřuje na objasnění

pojmů souvise j íc ích s t éma tem, jako je dobrovo ln íc tv í v obecné podobě

a dobrovo ln ic tv í cha rak te r i zované ve vztahu k sociá ln ím s lužbám. Druhá

část t eo re t i cké části je pak vz t ažena k výk ladu pojmů souvise j íc ích

se samotnou mot ivac í , tj. p rosoc iá ln ímu chování a obecné motivaci .

Empi r i cká část práce zkoumá charakter motivace vedouc í

dobrovo ln íky k č innost i v soc iá ln ích s lužbách. V rámci tří d í lč ích

výzkumných otázek je zkoumána je j ich prvotní motivace, v las tn í

zkušenos t a zhodnocen í č innost i a motivace vedoucí k pokračován í

v dobrovo ln ic tv í . Odpovědi na v ý z k u m n é otázky byly z ískány metodou

kva l i t a t ivn ího v ý z k u m u pros t ř edn ic tv ím po los t ruk tu rovaných rozhovorů .

Klíčová slova: dobrovo ln ík , sociální s lužby, dobrovo ln ic tv í , altruismus,

motivace

Annotation

N E Ž Á D A L O V Á , Lada. Motivation of volunteers in social services. Hradec

Krá lové , 2023, 56 pages. Bachelor Degree Thesis. Universi ty of Hradec

Krá lové , Faculty of philosophy, Institute of Socia l work. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: doc. M U D r . Alena Vosečková , CSc.

The bachelor thesis deals with the topic of motivation of volunteers

in social services. The theoretical part of the thesis focuses on clar i fying

concepts related to the topic, such as volunteering in general

and volunteering characterized in relation to social services. The second

part of the theoretical part is then related to the interpretation of terms

related to motivation itself, i.e. prosocial behavior and general motivation.

The empirical part of the thesis examines the nature of motivation

leading volunteers to work in social services. Wi th in three sub-research

questions, their in i t i a l motivation, their own experience and evaluation

of activities and motivation leading to continued volunteering

are examined. Answers to research questions were obtained using

the method of qualitative research through semi-structured interviews.

Keywords: volunteering, social services, volunteering, altruism,
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Úvod

Baka lá ř ská práce se zabývá charakterem mot ivačn ích faktorů,

k teré vedou dobrovoln íky k působení v oblasti soc iá ln ích s lužeb. Tyto

motivace byly zkoumány u dobrovo ln íků působ íc ích v dobrovo ln ickém

centru nez i skové organizace poskytuj íc í sociální s lužby na území

býva lého okresu Chrudim.

Teore t ická část práce popisuje pojmy a výs ledky v ý z k u m u j i n ý c h

autorů zabývaj íc ích se t émat ikou dobrovo ln ic tv í . Nejprve je zde vysvě t l en

samotný pojem dobrovo ln ic tv í v obecné podobě , tj. jeho historie, oblasti,

ve k te rých dobrovo ln íc i působí a také jeho vztah k české leg i s la t ivě .

Nás l edně je oblast dobrovoln ic tv í vz t ažena konkré tně k oblasti soc iá ln ích

služeb a je j ich charakteristice. Druhá část t eo re t i cké p ráce se věnuje

t ématu p rosoc iá ln ího chování , k te ré je zák ladním p ředpok ladem

pro motivaci dobrovo ln íků . Zde je po rovnáváno vn ímání tohoto jevu

spo lečenskými a p ř í rodn ími vědami . Jednot l ivá vysvě t l en í a působení

motivace na jedince a je j í č lenění z pohledu různých autorů rozebí rá

závě rečná část t eo re t i cké části práce .

P rak t i cká část se zabývá v ý z k u m e m mot ivac í u dobrovoln íků

v soc iá ln ích s lužbách, v i z výše . Tento hlavní cíl p ráce byl rozpracován

do tří d í lč ích v ý z k u m n ý c h otázek, k teré se zabývaj í prvotní mot ivac í

ke vstupu do dobrovo ln i c tv í , konkré tně soc iá ln ích s lužeb, jak samotní

dobrovoln íc i vnímaj í svoji práci a co je motivuje k pokračován í

v dobrovo ln ic tv í . Výzkum byl rea l i zován metodou kva l i t a t ivn ího výzkumu

pros t ř edn ic tv ím po los t ruk tu rovaných rozhovorů .

Výs ledky práce mohou být využ i ty p ředevš ím jako východ i ska

k h lubš ímu v ý z k u m u mot ivac í dobrovo ln íků . Využ í t j i mohou také

dobrovo ln ická centra ke svému rozvoji a motivaci s távaj íc ích

dobrovo ln íků a náboru dobrovo ln íků nových.

Téma práce bylo zvoleno předevš ím z důvodu osobn ího zájmu

autorky o tuto problematiku. Také vzhledem k demograf ickým v ý z k u m ů m ,

k teré ukazuj í s tárnut í populace, bude do budoucna pot řeba dobrovoln íků

v soc iá ln ích s lužbách na vzestupu. Z tohoto důvodu je žádouc í , aby
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výzkumy na t éma motivace dobrovo ln íků nadá le pokračova ly a pomohly

tak k j e j ímu efek t ivn ímu naplnění .
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I. CÍL PRÁCE A M E T O D I K A ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem práce je zjistit, j a k é mot ivačn í faktory vedou j edince

k dobrovo ln i ckému působení v soc iá ln ích s lužbách. Výzkum je or ien tován

na dobrovo ln íky reg i s t rované u nes tá tn í nez i skové organizace poskytuj íc í

své s lužby na území býva lého okresu Chrudim.

Hlavní cíl práce je doplněn o tři další dílčí v ý z k u m n é otázky, k teré

tento cíl práce doplňuj í :

• Jaký je pr imární motiv vedouc í informanty k dobrovo ln ic tv í

v soc iá ln ích s lužbách?

• Jak dobrovoln íc i vnímaj í své působení v soc iá ln ích s lužbách?

• Jaké mot ivačn í faktory vedou dobrovo ln íky k pokračován í v je j ich

č innos t i?

V rámci výs ledků vyp lýva j í c í ch z kva l i ta t ivn í metody výzkumu ,

dojde ke srovnání s t eo re t i ckými výs tupy , k teré jsou pop i sovány

různými autory v odborné l i t e ra tu ře . Nás l edně budou formulovány

hlavní mot ivační faktory vedouc í dobrovo ln íky k práci v soc iá ln ích

s lužbách. Ty lze využ í t v z í skávání nových dobrovo ln íků do oblasti

soc iá ln ích s lužeb, j e j i chž po t řebnos t bude žádouc í .
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dobrovolník a dobrovolnictví

Dobrovo ln ic tv í je fenomén, který sahá hluboko do historie č lověka.

Každý z nás někdy byl nebo bude, a lespoň na chví l i , dobrovo ln íkem.

Stejně tak každý č lověk chtěl nebo chce být po t řebným, vykonat něco

pro j i n é h o , a tím pádem i sám pro sebe. V tu chvíl i se jedinec a lespoň

čás tečně vzdává naplnění svých potřeb a naplňuje pot řeby druhých.

Pro č lověka má tato skutečnos t význam tím, že je něčím a pro někoho

už i t ečný . (Kopř iva , 2006)

1.1 Historie dobrovo ln ic tv í

Kořeny dobrovo ln ic tv í sahají hluboko do minulosti a první zmínky

0 něm můžeme nalézt v dí lech an t ických autorů. Tato forma l idské č innost i

byla známa i ve vyspě lých s ta rověkých c iv i l i zac ích východní Asie

a dozv ídáme se o nich z Buddhova učení . V Evropě se dobrovo ln ic tv í

zača lo v íce up la tňova t v období s t ředověku s nás tupem křesťans tv í .

A k t i v i t y dobrovo ln íků byly zaměřeny předevš ím na pomoc po t řebným

či soc iá lně s labým. (Levická , Mrázová , 2004)

Počá tek dobrovo ln ic tv í , k teré svým charakterem a náplní odpovídá

1 dnešní době, se datuje v průběhu 19. stolet í v době ná rodn ího obrození .

V té to době je pa t rný nárůs t v l a s t eneckých aktivi t , ze jména


[…]


skvělý dobrovolnický centrum a začal jsem dělat besedy i tam. "

Jaký byl hlavní motiv, který vás př iměl k dobrovo ln ic tv í v soc iá ln ích

s lužbách?

„Hlavně to, že zase trochu rozšířím myšlenky o ochraně přírody trochu

jiným směrem. Ale taky fakt, že ty lidi z toho mají radost. Dozví se něco

jiného a vidím, že jsou spokojený. "

Působ í t e jako dobrovo ln ík i j inde než v sociá ln ích s lužbách?

„Působím, nevím jak to obecně nazvat, protože těch organizací je víc.

Dejme tomu ochraně přírody?

A co vás k tomu vede?

„Především obor, který jsem vystudoval. Ale taky to, že je to moje

celoživotní záliba od útlýho dětství. "

Takže v soc iá ln ích s lužbách jste předt ím nikdy dobrovo ln íka neděla l .

„Ale jo. Spíš v rámci jednorázových akcí. Ve spolupráci s X jsem chodil

se seniory a postiženými do přírody. Povídali jsme si o tom, co vidíme

a bylo to skvělý. "

Znáte ně jakého dobrovo ln íka ve vašem okol í?

„No, strašně moc jich znám. "

Ovlivňuje vás to ně jakým způsobem?

„Jako k práci v dobrovolnictví? To moc ne, dělám to, protože chci. "

Ješ tě polož ím doplňuj íc í o tázku, abychom si to upřesn i l i . Znal jste

ně jakého dobrovo ln íka před t ím, než jste vstoupil sám do dobrovoln ic tv í .

„Ne to ne. Bylo to čistě osobní rozhodnutí jít do dobrovolnictví. "

DV02 - Jak dobrovo ln íc i vn ímaj í své působení v soc iá ln ích s lužbách?

Jaké máte zkušenos t i s dobrovo ln ic tv ím v sociá ln ích s lužbách?

„Naprosto skvělý. Je to pro mě velká zkušenost, protože se učím jednat

s mnoha typy lidí a mnohdy i hodně specifickýma. Člověka to zase posune

o kus dál a získá na hodně věcí nový pohled. "

Jaké máte očekávání od své v las tn í dobrovo ln ické č innos t i?

„ Tak já hlavně očekávám, že se někam posunu. Pro mě jsou zkušenosti

hodně důležitý, protože posouvají lidi dopředu. Po každé akci cejtím, že mi

to přineslo něco novýho, co můžu využít při jiný příležitosti. A pak asi

i spokojenost toho, pro koho to dělám. To je taky hrozně důležitý. Bez toho

by to prostě nešlo. "

A naplňují se tato očekáván í?

„ Určitě. "

Co konkré tn ího vám tedy dobrovo ln ic tv í př ináš í?

„To, co dělám, mi přináší pocit, že dělám něco pro lepší svět. Těm lidem

udělám radost a vyplním jejich volný čas. Oni na oplátku šíří osvětu dál

mezi své děti a příbuzné. Asi mi to přináší taky pocit, že dokážu spojit

zdánlivě nespojitelný světy. "

Jak se vám spolupracuje s os ta tn ími dobrovo ln íky a zaměs tnanc i?

„Mně se pracuje se zaměstnanci obecně dobře. Pochopitelně mezi sebou

občas máme třecí plochy, každý máme svůj názor, ale ty se vždycky

pozitivně vyřeší. Tohle je ale pohled z mojí role zaměstnance. Nevím, jak

to mají ostatní dobrovolníci přímo z pohledu dobrovolnictví. Ale v rámci

dobrovolnictví se ostatními nestýkám moc často. Jsem takový sólový hráč.

Ale když se s nima potkám, tak vím, že to jsou fajn lidi. "

DV03 - Jaké mot ivační faktory vedou dobrovo ln íky k pokračování

v jejich č innost i?

Říkal j ste, pokud se nepletu, že j ako dobrovo ln ík působ í te asi 8 let. A j ak

dlouho v soc iá ln ích s lužbách a konkré tně zde?

„Jo, asi 8 let. V sociálních službách to vám přesně neřeknu, kdy to bylo

poprvý. Ale přímo zde na X jsem začínal v podstatě krátce po nástupu

do práce, takže to budou tak dva roky. "

Jak často se dobrovo ln ic tv í věnuje te?

„Podle toho, kde. V jakým odvětví. Co se týká životního prostředí tak cca

1 za 14 dní. V sociálních službách to je víc specifický a takový

nepravidelný. Když to vezmu odhadem, tak dejme tomu jednou za čtvrt

roku. "

Co vás motivuje k tomu, abyste v dobrovoln ic tv í pokračova l?

„ Tím, jak tady komunikujú hlavě se starší generací, tak je bezva, že mají

o přírodu zájem. Nejsou tam takový ty znuděný pohledy nebo koukání

do telefonu. Takže vím, že příště zase přijdou a zase je to bude zajímat.

Jak vn ímá vaše rodina či okolí fakt, že jste d o b r o v o l n í k e m ?

„ Tak rodina se nezapojuje a nemá o dobrovolnictví moc zájem. Ale zase

nemůžu říct, že bysme kvůli tomu měli nějaký rozepře. Takže asi neutrálně.

A asi to samý platí pro okolí. Je jasný, že jsou výjimky, kdy se lidi ptají

a zajímá je to. Nebo si toho cení, ale obecně to prostě cejtím asi

neutrálně. "

Hodlá te v dobrovoln ic tv í pokračova t?

„No jasně. "

A co vás k tomu vede?

„No, jak sem říkal. Hlavně ten zájem lidí o to, co dělám a taky to,

že se můžu pocvičit ve zkušenostech a získat nový znalosti. A taky cejtím,

že dělám něco užitečnýho pro ty lidi, že to prostě má smysl. "

To je celé . M o c vám děkuji za rozhovor.

„Není za co. Dáme ještě kafe ne?"