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Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:
Hlavním cílem bakalářské práce je analýza motivačních faktorů vedoucích jedince k dobrovolnictví v sociálních
službách.
Výzkumný cíl je řešen za pomoci 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění
koresponduje s dosažením hlavního cíle.
Prvním hlavním cílem bylo zjistit, jaký je primární motiv vedoucí informanty k dobrovolnictví v sociálních
službách.
Druhým dílčím cílem bylo zjistit jak dobrovolníci vnímají své působení v sociálních službách.
Ve třetím dílčím cíli jsou hodnoceny motivační faktory vedoucí dobrovolníky k pokračování v jejich činnosti.
Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.
Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či
nikoliv.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A
Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021.
Struktura BP je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A
Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.).
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a
je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A
Odůvodnění:
Ve výzkumné části studentka použila kvalitativní výzkumnou strategii
Výzkum byl řešen řešen pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 11 dobrovolníky. Charakteristika souboru je
přehledně zpracována v tabulce č.2.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,
ale i zdůvodněna.
Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A
Odůvodnění:
Výsledky obsahují analýzu všech tazatelských otázek v rámci jednotlivých dílčích výzkumných otázek. Analýza
je doplněna pro názornost ukázkami přímých odpovědí informantů.
Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A
Odůvodnění:
Autorka ve své práci ukazuje na propojení individuálního přístupu ke klientům pomocí biografie a možnosti
využití v paliativní péči.
Tím je naplněn cíl práce.
Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.
Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na
závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ěi sociální politiky

A
Odůvodnění:
Výsledky výzkumu ukazují na spojení motivace pro dobrovolnictví v sociálních službách v několika rovinách:
jak v rovině uspokojení vlastních vyšších emocionálních potřeb, jako projev recipročního altruismu a .
v neposlední řadě naplnění potřeby interakce s kolegy.
Výsledků BP je možné využít ze strany dobrovolnických center ke zvýšení atraktivity dobrovolnictví v sociální
práci.

Další připomínky
Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka
pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě
Jaké možnosti zlepšení a zvýšení motivace k dobrovolnictví vidíte na základě Vašeho výzkumu?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:
Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce
Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 6. 5. 2023
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